GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PRAF

Diretoria de Administração – PRAF/DA

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2016

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2016

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, pessoa
jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 05.012.896.0001-42, com sede na rua Rio
Grande do Norte nº 1525, centro, CEP: 87.701.020, na cidade de Paranavaí,
Estado do Paraná, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE,
neste ato representada pelo seu Pró-reitor de Administração e Finanças,
senhor Rogério Ribeiro, brasileiro, casado, Professor do Magistério do Ensino
Superior do Estado do Paraná, portador da cédula de identidade RG nº
4.134.965-4 e inscrito no CPF Nº 563.098.219-20 e COSTA OESTE
SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº
07.192.414/0001-09, com endereço na avenida José Callegari, nº 1.705, centro,
na cidade de Medianeira, Estado do Paraná, neste ato representada pelo
senhor Rafael Augusto da Rocha Bueno, inscrito no CPF sob nº
041.785.229-06, doravante denominada CONTRATADA, ajustam e acordam
entre si o presente 3º TERMO ADITIVO ao contrato nº 005/2016, datado de
23/05/2016, referente a contratação e fornecimento de mão de obra para
prestação de serviços gerais contínuos de Asseio, Limpeza, Conservação
Predial, Servente, Higienização, conforme condições e especificações contidas
no edital do Pregão Eletrônico Nº 004/2016, Processo nº 13.985.501-9 e Ata de
Registro de Preços nº 008/2016, conforme as cláusulas que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato
005/2016 por mais doze meses, ficando sua vigência de 19/05/2020 até
18/05/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E
CONDIÇÕES CONTRATUAIS:

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original e seus
aditivos, não mencionadas neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALIDADE E EFICÁCIA:

Este Termo Aditivo só terá validade e eficácia na data da assinatura
deste e publicado seu extrato no Diário Oficial Comércio, Indústria e Serviços
do Estado do Paraná.

PARÁGRAFO ÚNICO – Compete à contratante providenciar, às suas

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PRAF

Diretoria de Administração – PRAF/DA

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2016

expensas, a publicação deste Termo Aditivo no Diário Oficial Comércio,
Indústria e Serviços do Estado do Paraná, no prazo de até o quinto dia útil do
mês seguinte ao de sua assinatura.

E, por estarem ajustadas e acordadas, as partes assinam o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito legal.

Paranavaí, 05 de maio de 2020.

_____________________________

CONTRATANTE
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PARANÁ-UNESPAR
ROGÉRIO RIBEIRO
PRÓ-REITOR DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

_____________________________

CONTRATADA
COSTA OESTE SERVIÇOS DE
LIMPEZA LTDA
RAFAEL AUGUSTO DA ROCHA
BUENO
REPRESENTANTE LEGAL

TESTEMUNHAS:

____________________________

MERLINE CRISTINA FAUSTINO
RG: 9.763.764-4 – SSP/PR

____________________________

MÁRCIA DANIEL PINTO
PANTALEÃO DA SILVA
RG: 6.105.986-5 – SSP/PR

8 2ª feira | 11/Maio/2020  - Edição nº 10681

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Edital n.° 033/2020- D M P .  Pregão Eletrônico SRP - Processo de Licitação n.°
0259/2020-PRO. Licitação Exclusiva para ME/EPP/MEI. Número da Licitação
no Portal licitacoes-e n.º 814447. Objeto: Registro de preços para aquisição de
material de laboratório. Tipo de Licitação. Menor Preço. Critério de Julgamento.
Menor preço por lote. Valor máximo estimado. R$ 21.067,97. Inicio do
acolhimento das propostas. 11/05/2020 às 08h. Abertura das propostas.
22/05/2020 às 09h. Inicio da Sessão. 28/05/2020 às 09h.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Edital n.° 034/2020- D M P .  Pregão Eletrônico - Processo de Licitação n.°
0569/2020-PRO. Licitação Exclusiva para ME/EPP/MEI. Número da Licitação
no Portal licitacoes-e n.º 814451. Objeto: Aquisição de materiais químicos,
laboratoriais e farmacológicos. Tipo de Licitação. Menor Preço. Critério de
Julgamento. Menor preço por lote. Valor máximo estimado. R$ 20.524,08. Inicio
do acolhimento das propostas. 11/05/2020 às 08h. Abertura das propostas.
25/05/2020 às 09h. Inicio da Sessão. 29/05/2020 às 14h.
Os Editais completos poderão ser obtidos através do Banco do Brasil no sitio
https://www.licitacoes-e.com.br ou através do sitio
www.npd.uem.br/cmp/del_divulgacao.zul. Dúvidas entrar em contato no e-mail
licitacao@uem.br. Maringá, 08 de maio de 2020. Robson Gonçalves da Silva-
Diretor de Material e Patrimônio. Marina Hisae Hirose Yamada- Coordenadora
de Licitação.

38816/2020

UNESPAR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

104/2017 EPROTOCOLO 16.482.087-4
Contratante: Universidade Estadual do Paraná
Contratada:  Emparlimp Limpeza Ltda.
Objeto:Alterar o valor do contrato original, em decorrência de supressão
quantitativo de objeto, correspondente a 01 posto de trabalho de porteiro
12x36 horas, diurno, no Campus de Curitiba II.
Paranavaí, 30 de abril de 2020.
Profº Rogério Ribeiro –Pró Reitor de Administração e Finanças.

38724/2020

UEPG

AVISO DE LICITAÇÃO
 Pregão Eletrônico n.º 035/2020 – Processo n.º 027289

Objeto: Locação de automação para identificação de bactérias e fungos e
realização de antibiograma, com fornecimento de insumos e software de
gerenciamento para o Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais.
Valor Máximo de R$ 215.715,96. Recursos Financeiros do Tesouro.
Recebimento das propostas: até 09h00min do dia 21/05/2020. Início da Sessão
Pública: às 10h00 do dia 21/05/2020. (Número da Licitação: 814395).

 Pregão Eletrônico n.º 036/2020 – Processo n.º 027297
Objeto: Aquisição de enxertos de vascular, extensores e seringas com
comodato de bombas para o Hospital Universitário Regional dos Campos
Gerais. Valor Máximo de R$ 220.014,00. Recursos Financeiros do Tesouro.
Recebimento das propostas: até 09h00min do dia 22/05/2020. Início da Sessão
Pública: às 10h00 do dia 22/05/2020. (Número da Licitação: 814423).
Os editais e seus anexos com as especificações detalhadas dos produtos, bem como os
resultados de todas as fases destas licitações poderão ser consultados no site www.licitacoes-
e.com.br.                Ponta Grossa, 08 de maio de 2020.

Juliano Cesar Ribeiro de Paula - Pregoeiro

38969/2020

RETIFICAÇÃO – RESULTADO DE CREDENCIAMENTO
* Retifica a publicação do DIOE – Comercio, Indústria e Serviços n.º 10680
de 08/05/2020, página 13. No RESULTADO DE CREDENCIAMENTO *
CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº  001/2020  –  DIA 23/04/2020,  inclui-se
como  declarada  HABILITADA  A  CREDENCIAR:  no  Lote  13  -
ENFERMAGEM  NA SAÚDE  DO  ADULTO  E  DO  IDOSO  a  empresa
FRANCIMARA  CRISTIANE  ORSO  DE  ARAUJO  –  CNPJ  Nº
36.204.314/0001-53

Ponta Grossa, 08 de maio de 2020.
Paulo Vitor Farago

Presidente da Comissão
39093/2020

EXTRATO DE CONTRATOS

CONTRATO n.º 145/2020

Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes
SUS, a serem atendidos no HURCG, na especialidade: Psicologia em Assistência
Hospitalar de setores críticos: UTI adulto, UTI pediátrica e pronto atendimento
(Credenciamento  001/2020).  Contratante:  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
PONTA  GROSSA.  Contratada:  BRUNA  FLORENSKI  LEMOS  –
PSICOLOGIA CLINICA Valor: R$ 180.000,00. Prazo de vigência: 08/04/2020
a 07/04/2022.

Ponta Grossa, 08.05.2020.
Sílvia Maria Marçal

Chefe da Sessão Técnica Assistencial
39095/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

 Concorrência n.º 001/2020
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para  a  CONSTRUÇÃO
DE  VESTIÁRIO  NA FAZENDA  ESCOLA  CAPÃO  DA  ONÇA  –
“FESCON”.

- Em razão da Pandemia de COVID-19, os envelopes contendo as propostas

e os documentos de habilitação deverão ser enviados EXCLUSIVAMENTE
PELO CORREIO.

Preço Máximo: R$ 284.388,66. Recursos Próprios.

-  Em razão  da  Pandemia  de  COVID-19,  não  haverá  sessões  públicas
presenciais, contudo as sessões públicas serão transmitidas pela internet, no

canal UEPG – Licitações Ao Vivo.

Data da Abertura do Certame ONLINE: 15/06/2020 às 14h15, na Sala de

Licitações da Diretoria de Material e Patrimônio (BLOCO DA REITORIA),

situada  na  Av.  Gen.  Carlos  Cavalcanti,  4748  -  Campus  Universitário  de

Uvaranas. Ponta Grossa - PR. CEP: 84030-900.

Data Limite para recebimento dos envelopes dos licitantes: até às 11h do
dia     15 de junho de 2020  .
- Ordenador de Despesa: Ivo Mottin Demiate, cód. 535085 – Pró-Reitor de

Assuntos Administrativos.

O  Edital  e  seus  Anexos,  podem ser  obtidos  no  site  www.uepg.br/licitacao

(Licitações Publicadas). Outras informações pelo e-mail: secali@uepg.br.

Ivo Mottin Demiate,

Pró-Reitor de Assuntos Administrativos

Ponta Grossa, 08 de maio de 2020.

39135/2020

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2016
EPROT: 16.556.221-6

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR
CONTRATADO:  Costa Oeste Serviço de Limpeza Ltda
OBJETO: Prorrogação do prazo da vigência por mais 12 (doze) meses do
contrato 05/2016.
VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência até 18/05/2021.
Paranavaí, 05 de maio de 2020.
Rogério Ribeiro – Pró-reitor de Administração e Finanças

39139/2020

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR
EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2016

EPROT: 16.556.170-8
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR
CONTRATADO:  Emparlimp Limpeza Ltda
OBJETO: Prorrogação do prazo da vigência por mais 12 (doze) meses do
contrato 04/2016.
VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência até 18/05/2021.
Paranavaí, 05 de maio de 2020.
Rogério Ribeiro – Pró-reitor de Administração e Finanças

39137/2020

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2016

EPROT: 16.556.189-9
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR
CONTRATADO:  Interativa Soluções em Impressão Ltda
OBJETO: Prorrogação do prazo da vigência por mais 12 (doze) meses do
contrato 03/2016.
VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência até 17/05/2021.
Paranavaí, 07 de maio de 2020.
Rogério Ribeiro – Pró-reitor de Administração e Finanças

39136/2020

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2016

EPROT: 16.556.210-0
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR
CONTRATADO:  MBM Seguradora S/A
OBJETO: Prorrogação do prazo da vigência por mais 12 (doze) meses do
contrato 04/2016.
VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência até 23/05/2021.
Paranavaí, 08 de maio de 2020.
Rogério Ribeiro – Pró-reitor de Administração e Finanças

39134/2020

UNIOESTE

UNIOESTE – Campus de Cascavel – Contrato 05/2019 – Aditivo I
Contratada: Elementum Laboratórios de Controle de Qualidade Eireli
Objeto:  Prorrogação da vigência do contrato do contrato por 12 meses, a partir
do dia 07/05/2020.

 38874/2020

CÓDIGO LOCALIZADOR: 33274820
Documento emitido em 20/05/2020 11:06:03.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10681 | 11/05/2020 | PÁG. 8

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.